629        nec licet ad duros Martem convertere Hiberos,  
 630        cum mediae jaceant inmensis tractibus Alpes,  
 631        tum subole e tanta natum, cui firmior aetas,  
 632        adfatur : "Mundi jubeo temptare recessus  
 633        Euphraten Nilumque move, quo nominis usque  
 634        nostri fama venit, quas est volgata per urbes  
 635        post me Roma ducem. Sparsos per rura colonos  
 636        redde mari Cilicas ; Pharios hinc concute reges  
 637        Tigranemque meum. Nec Pharnacis arma relinquas,  
 638        admoneo, nec tu populos utraque vagantis  
 639        Armenia Pontique feras per litora gentis  
 640        Riphaeasque manus et quas tenet aequore denso  
 641        pigra palus Scythici patiens Maeotia plaustri,  
 642        et... Quid plura moror ? Totos mea, nate, per ortus  
 643        bella feres totoque urbes agitabis in orbe  
 644        perdomitas ; omnes redeant in castra triumphi.  
 645        At vos, qui Latios signatis nomine fastus,  
 646        primus in Epirum Boreas agat ; inde per arva  
 647        Graiorum Macetumque novas adquirite vires,  
 648        dum paci dat tempus hiemps." Sic fatur et omnes  
 649        jussa gerunt solvuntque cavas a litore puppes.

650        At numquam patiens pacis longaeque quietis  
 651        armorum, nequid fatis mutare liceret,  
 652        adsequitur generique premit vestigia Caesar.  
 653        Sufficerent aliis primo tot moenia cursu  
 654        rapta, tot oppressae depulsis hostibus arces,  
 655        ipsa caput mundi, bellorum maxima merces,  
 656        Roma capi facilis ; sed Caesar in omnia preecepis,  
 657        nil actum credens cum quid superesset agendum,  
 658        instat atrox et adhuc, quamvis possederit omnem  
 659        Italianam, extremo sedeat quod litore Magnus,  
 660        communem tamen esse dolet nec rursus aperto  
 661        vult hostes errare freto sed molibus undas  
 662        obstruit et latum dejectis rupibus aequor.  
 663        Cedit in inmensum cassus labor : omnia pontus  
 664        haurit saxa vorax montesque inmiscet harenis ;  
 665        ut maris Aeolii medias si celsus in undas  
 666        depellatur Eryx, nullae tamen aequore rupes  
 667        emineant, vel si convolso vertice Gaurus  
 668        decidat in fundum penitus stagnantis Averni.  
 669        Ergo ubi nulla vado tenuit sua pondera moles,  
 670        tunc placuit caesis innectere vincula silvis  
 671        roboraque inmensis late religare catenis.  
 672        Talis fama canit tumidum super aequora Xersen  
 673        construxisse vias, multum cum pontibus ausus  
 674        Europamque Asiae Sestonque admovit Abydo  
 675        incessitque fretum rapidi super Hellesponti,  
 676        non Eurum Zephyrumque timens, cum vela ratisque  
 677        in medium deferret Athon. Sic ora profundi  
 678        artantur casu nemorum ; tunc aggere multo  
 679        surgit opus, longaeque tremunt super aequora turres.